Dados da Reunião

Câmara:Câmara Temática de Agricultura Orgânica
Reunião:Reunião Ordinária N. 35
Data da realização:15/03/2019 às 09:00
Local:Sala de Reuniões do 2º Andar, nº 250 - Ed. Sede do MAPA - Brasília/DF

Pauta da reunião

PAUTA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA
CTAO – 15 de março 2019

09:00h. Abertura da Reunião – Luiz Dematte presidente da CTAO (5 min)
09:05h. Aprovação da ATA da reunião de 26 de novembro de 2018 (5min)
09:10h. Palavras do Secretário Fernando Silveira Camargo e assessores da SDI (25min)
09:35h. Presença do Diretor José Luís Ravagnani Vargas – Diretor do Departamento de Serviços
Técnicos da SDA/MAPA. (20 min)
09:55h. Avaliação sobre o andamento das revisões da IN 46 de produção orgânica, animal,
vegetal e apicultura -  Virgínia Lira (30 min)
10:25h. Conhecer a nova estrutura regimental do MAPA e discutir nosso posicionamento -
Inscrições livres (30 min)
10:55h. Avaliar e discutir sobre o status do Programa Nacional de Bioinsumos - Mariane
Carvalho, Rogério Dias (30 min)
11:25h. Avaliar as questões da agricultura familiar e do extrativismo, uma vez que são temas
sensíveis ao setor orgânico que passaram a ser incorporados ao MAPA - Rogério Dias (15 min)
11:40h. Questões sobre o algodão orgânico - Virgínia Lira (10 min)
11:50h. Questões com a saúde dos trabalhadores das lavouras de tabaco e como a produção
orgânica pode ser uma alternativa de produção e renda - Dra. Tânia Cavalcante – INCA (30 min)
12:20h. Discutir sobre estrutura e membros da Câmara Temática de Agricultura Orgânica – Luiz
Demattê (15 min)
12:35h. Preparação para a eleição da nova composição da CTAO - Luiz Demattê (15 min)
12:50h. - Encaminhamentos finais. (10min)
13:00h. – Encerramento.

Atenciosamente

LUIZ CARLOS DEMATTÊ FILHO
Presidente da Câmara

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete da Ministra
ACST - Assessoria de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 1 de 1

	Dados da Reunião
	Pauta da reunião